51 Vö. WEISZ 1999. 151–153.

52 DEC 266. Vö. FEINE 1955. 441–442.; SCHÄFER 2000. 113–115.; Szuromi 2011. 145–146.

53 MÁTYÁS 2014. 327.; WEISZ 2013. 30.

54 RPR 6639., 6640. sz. Vö. BEREND 2001. 152–154.

55 WEISZ 2013. 30.; WEISZ 1999. 151–152.; ZSOLDOS 2011b. 29–30. Zsoldos Attila véleménye szerint az 1222-es szabályozás, és annak 1231-es megújítás, alapvetően nem az egyházi panaszok miatt született, célja sokkal inkább az volt, hogy a király így erősítse meg pozícióját a hivatalt betölteni szándékozó, illetve bizonyos királyi jövedelmeket bérbevevő nem-keresztényekkel szemben. ZSOLDOS 2011b. 30.

56 1225. augusztus 23. RPR 7466. sz., RPO 5611. sz.

57 „Intellecto iam dudum, quod charissimus in Christo filius noster Hungarie rex illustris, abalienationes quasdam fecit in preiudicium regni sui, et contra regis honorem, nos super hoc affectione paterna consulere cupientes, eidem regi dirigimus scripta nostra, ut

1231. március 3-án IX. Gergely azonban már túllépett ezen, és Róbert esztergomi érseknek adott megbízást.⁵⁸ A pápai oklevél szerint a magyarországról érkező – feltehetően túlzó – panaszok alapján a keresztényeket súlyos károk érték a zsidók és a muszlimok miatt. A bulla szerint a különböző vallásúak keveredése folytán a keresztények ki voltak téve a hit elhagyása veszélyének,⁵⁹ illetve a keresztények rabszolgasorban tartása miatt is érkeztek panaszok. A kunok közötti térítésben legátusként is érdekelt Róbert esztergomi érseknek⁶⁰ írt oklevél szerint a fennálló magyarországi helyzet hátráltathatta a nomádok közötti missziót.⁶¹ Érdemes e helyütt ismételtén kitérnünk arra a pápai panaszra is, mely szerint a házassági ügyeket Magyarországon világi bíróságok előtt tárgyalták, ahogyan klerikusokat is idéztek eléjük, figyelmen kívül hagyva a kánonjogi szabályozást.⁶²

ationes predictas, non obstante iuramento, si quod fecit de non revocandis eisdem, studeat revocare [...] quia cum in Toletano concilio statutum fuerit, et in generali postmodum innovatum, ne christi blasphemus publicis officiis preficiatur, cum nimium sit absurdum, ut tales in christianos vim exercent potestatis, vos, ut intelleximus, conniventibus oculis sustinetis, per iudeos atque paganos statutum huiusmodi violari [...] – VMHH I. 60–61. CXXVII. sz. L. ZSOLDOS 2022. 9.

58 RPR 8671. sz., RPO 561. sz.

59 „[...] et saracenorum iudeorumque in Christi fideles dominatum, multi christianorum, oneribus insupportabilium exactionum gravati, videntes, saracenos melioris conditionis et maioris libertatis prerogativa gaudere, sponte se transferunt ad eosdem, et ritum suscipientes eorum, ut pari cum eis gaudeant libertate, non solum per errorem, christiani saracenorum, et saraceni christianorum mulieribus commiscuntur, verum etiam illas ducunt damnabiliter in uxores. Emunt preterea saraceni mancipia christiana, et de iis, tamquam de suis, omnem voluntatem et voluptatem explentes, ipsas apostatare compellunt, et eorum non sinunt filios baptizari, pauperes nihilominus christiani, quandoque sic oneribus et exactionibus affliguntur, quod filios et filias cogantur vendere saracenis, et sic liberi fiunt serui, et christiani quodammodo saraceni” – VMHH I. 94. CLXVIII. sz. Vö. ZSOLDOS 2022. 10–11.